
№ 23
06 ноября
2024 года

0+

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.08.2024                              пгт. Шушенское                                        № 1324а

Об утверждении тарифов (цен) на платные 
услуги (работы), оказываемые муниципальным 
казенным учреждением «Чистый поселок» 

 На основании решения Шушенского поселкового Совета депутатов от 
20.08.2024 г. № 82вн-211 «Об утверждении Порядка установления тарифов (цен) на 
услуги муниципальных учреждений», в соответствии со статьей статьей 17 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Шушенского райо-
на ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить тарифы (цены) на платные услуги (работы), оказываемые муници-
пальным казенным учреждением «Чистый поселок», согласно приложению 1 к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы района по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам Казакова 
А.Н.

3. Постановление опубликовать в газете «Ведомости Шушенского района» и разме-
стить на официальном сайте учреждения в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 01.08.2024 г.

Глава Шушенского района                                                                    Д.В. Джигренюк

Приложение №1
к постановлению администрации 

Шушенского района 
от 23.08.2024_№1324а

Тарифы (цены) на платные услуги (работы), 
оказываемые муниципальным казенным учреждением 

«Чистый поселок»

№
п/п Наименование услуг Ед. 

изм.
Сумма, 

руб.
Стоимость 

пробега 
(руб. за 1 км)

1 ЗИЛ-130ПМ 1 час 2 200,00

2 ЗИЛ-130 КО 002, МК-1500 К02
(подметание и сгребание снега) 1 час 2 670,00

3 ЗИЛ-130 пескоразбрасыватель 1 час 4 100,00

4 Снегопогрузчик ДЭ-566 1 час 1 740,00

5 Снегоротор ДЭ-220 1 час 1 830,00
6 ГАЗ-53 пескоразбрасыватель 1 час 3 808,00
7 ГАЗ-53 самосвал 1 час 1 705,00
8 ГАЗ-53 контейнеровоз 1 час 35,00

9 ГАЗ 3307 (откачка талых и ливневых вод) 1 час 1 852,00

10 Трактор ЛТЗ -60 1 час 1 300,00

11 Трактор МТЗ-80 Ко707 1 час 1 596,00

12 Трактор МТЗ-80 (подметание снега) 1 час 1 850,00
13 Трактор МТЗ-80 (выкашивание травы) 1 час 1 840,00
14 Трактор МТЗ-80 КУН 1 час 1 550,00

15 Автовышка ЗИЛ-130 1 час 2 300,00 41,00

16 Автогрейдер ДЭ-99 1 час 2 750,00

17 КАМАЗ 53213 KO-505 1 час 3 800,00 34,00

18 Экскаватор ЮМЗ 3221 1 час 1 670,00

19 Ручной труд (рабочего благоустройства) 1 ч/час 505,00

20 Ручной труд (с бензопилой) 1 ч/час 860,00

21 Ручной труд (с бензокосилкой (бензонож-
ницами)) 1 ч/час 932,00

Вывоз ЖБО для организаций 1 м³ 174,36

Подача машины по району (КАМАЗ, МАЗ) 1 км 36,00

Вывоз ЖБО для населения: 1 м³ 250,00

-откачка 174,36

-стоки (тариф МУП "Водоканал”) 75,64

Вывоз ЖБО для населения (рейс)
пгт Шушенское - 3,7 м³ рейс 925,00

Вывоз твердых отходов рейс 206,00

Вывоз твердых отходов 1 м³ 495,00

Вывоз ЖБО для населения с. Казанцево: 1 м³ 393,00

-откачка 317,36

-стоки (тариф МУП 'Водоканал") 75,64

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   23.10.2024                                 пгт Шушенское                                           № 1655

О внесении изменений в постановле-
ние администрации Шушенского рай-
она от 11.11.2022 № 1725 «Об утверж-
дении муниципальной программы 
«Благоустройство территории муни-
ципального образования посёлок Шу-
шенское» (в редакции от 01.06.2023 
№ 781, от 17.08.2023 № 1169, от 
10.11.2023 № 1653, от 03.04.2024  
№ 492, от 03.06.2024 № 832)

Во исполнение Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления 
Правительства Красноярского края от 14.05.2021 № 314-п «Об утверждении порядка 
предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на реализацию мероприятий по благоустройству территорий», в 
рамках реализации подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных тер-
риторий муниципальных образований», утвержденных государственной программой 
Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании 
современной городской среды», утвержденных постановлением Правительства Крас-
ноярского края от 29.08.2017 N 512-п, решения Шушенского поселкового Совета де-
путатов от 29.12.2023 № 69вн-175 «О бюджете поселка Шушенское на 2024 год и пла-
новый период 2025-2026 годов» (в редакции от 06.03.2024 № 73вн-186, от 26.04.2024 
№ 75-194;от 07.06.2024 №77вн-202; от 20.08.2024 №82вн-208; от 20.09.2024 № 84-
213), постановления администрации Шушенского района от 08.07.2021 № 761 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ по-
селка Шушенское, их формировании и реализации» (в ред. от 27.09.2021 № 1045, 
от 24.03.2022 № 351, от 14.11.2023 № 1676), распоряжения администрации Шушен-
ского района от 03.10.2022 № 243-р «Об утверждении перечня муниципальных про-
грамм поселка Шушенское» (в ред. от 08.11.2022 № 265-р, от 08.09.2023 № 200-р, от 
29.09.2023 № 218-р, от 30.10.2023 № 266-р, от 26.08.2024 № 164-р), руководствуясь 
Уставами Шушенского района и поселка Шушенское, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Шушенского района от 11.11.2022 
№ 1725 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 
муниципального образования посёлок Шушенское» (в редакции от 01.06.2023 № 781; 
от 17.08.2023 № 1169, от 10.11.2023 № 165, от 03.04.2024 № 492, от 03.06.2024 № 832) 
следующие изменения:

1.1. в разделе 1 паспорта муниципальной программы поселка Шушенское:
строку «Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в раз-

бивке по источникам финансирования по годам реализации программы» изложить в 
следующей редакции: 

« Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
программы, в том 
числе в разбивке 
по источникам фи-
нансирования по 
годам реализации 
программы

Общий объем финансирования программы на 2023 - 2026 
годы составляет 428 816,216 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2023 год – 303 003,699 тыс. рублей;
2024 год – 49 143,595 тыс. рублей;
2025 год – 38 334,461 тыс. рублей;
2026 год – 38 334,461 тыс. рублей.
- в том числе из федерального бюджета всего – 16 621,952 
тыс. рублей:
2023 год – 8 669,723 тыс. рублей;
2024 год – 7 952,229 тыс. рублей;
2025 год – 0,000 тыс. рублей;
2026 год – 0,000 тыс. рублей.



2

Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
программы, в том 
числе в разбивке 
по источникам фи-
нансирования по 
годам реализации 
программы

- в том числе из краевого бюджета всего – 257 265,027 
тыс. рублей:
2023 год – 255 573,097 тыс. рублей;
2024 год – 662,538 тыс. рублей;
2025 год – 514,696 тыс. рублей;
2026 год – 514,696 тыс. рублей.
- в том числе из бюджета посёлка Шушенское всего – 
154 288,871 тыс. рублей:
2023 год – 38 665,316 тыс. рублей;
2024 год – 40 347,227 тыс. рублей;
2025 год – 37 638,164 тыс. рублей;
2026 год – 37 638,164 тыс. рублей.
- в том числе внебюджетные источники всего – 640,366 
тыс. рублей:
2023 год – 95,563 тыс. рублей;
2024 год – 181,601 тыс. рублей;
2025 год – 181,601 тыс. рублей;
2026 год – 181,601 тыс. рублей

»;

1.2. приложение N 1 к муниципальной программе поселка Шушенское изложить в 
редакции согласно приложению № 1 к постановлению; 

1.3. приложение N 2 к муниципальной программе поселка Шушенское изложить в 
редакции согласно приложению № 2 к постановлению;

1.4. в разделе 1 паспорта подпрограммы «Благоустройство посёлка Шушенское»:
строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия 

подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации под-
программы» изложить в следующей редакции: 
« Объемы и 

источники фи-
нансирования 
подпрограммы на 
период действия 
подпрограммы 
с указанием на 
источники фи-
нансирования по 
годам реализации 
подпрограммы

Общий объем финансирования программы на 2023 - 2026 
годы составляет 428 816,216 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2023 год – 303 003,699 тыс. рублей;
2024 год – 49 143,595 тыс. рублей;
2025 год – 38 334,461 тыс. рублей;
2026 год – 38 334,461 тыс. рублей.

Объемы и 
источники фи-
нансирования 
подпрограммы на 
период действия 
подпрограммы 
с указанием на 
источники фи-
нансирования по 
годам реализации 
подпрограммы

- в том числе из федерального бюджета всего –  
16 621,952 тыс. рублей:
2023 год – 8 669,723 тыс. рублей;
2024 год – 7 952,229 тыс. рублей;
2025 год – 0,000 тыс. рублей;
2026 год – 0,000 тыс. рублей.

- в том числе из краевого бюджета всего – 257 265,027 
тыс. рублей:
2023 год – 255 573,097 тыс. рублей;
2024 год – 662,538 тыс. рублей;
2025 год – 514,696 тыс. рублей;
2026 год – 514,696 тыс. рублей.
- в том числе из бюджета посёлка Шушенское всего – 
154 288,871 тыс. рублей:
2023 год – 38 665,316 тыс. рублей;
2024 год – 40 347,227 тыс. рублей;
2025 год – 37 638,164 тыс. рублей;
2026 год – 37 638,164 тыс. рублей.
- в том числе внебюджетные источники всего – 640,366 
тыс. рублей:
2023 год – 95,563 тыс. рублей;
2024 год – 181,601 тыс. рублей;
2025 год – 181,601 тыс. рублей;
2026 год – 181,601 тыс. рублей

»;

1.5. приложение № 2 к подпрограмме «Благоустройство посёлка Шушенское» изло-
жить в редакции согласно приложению № 3 к постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района 
по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам А.Н. Казакова.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ведомости» Шушенского райо-
на и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Шушен-
ского района в сети Интернет https://arshush.gosuslugi.ru.

4. Постановление вступает в силу не ранее дня, следующим за днем его официаль-
ного опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 01.01.2024 года в части ассигнований на 2024 год.

Исполняющий полномочия
главы Шушенского района                                                                              Р.В. Куйчик

Приложение № 1 к постановлению 
администрации Шушенского района от 23.10. 2024 г. № 1655

Приложение N 1
к муниципальной программе посёлка Шушенское

«Благоустройство территории муниципального образования посёлок Шушенское»
                                                                                                                                                                                                 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы,
подпрограммам муниципальной программы

Статус (муници-
пальная програм-
ма, подпрограмма

Наименование 
программы, подпро-

граммы

Наименование главного 
распорядителя бюд-

жетных средств (далее 
ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы*
ГР БС Рз

Пр
ЦСР ВР отчетный 

финансо-
вый год*

2023

текущий 
финансо-
вый год

2024

1-й год 
планового 
периода

2025

2-й год 
планового 
периода

2026

Итого за 
период

план план план план
Муниципальная 
программа

Благоустройство тер-
ритории муниципаль-
ного образования 
посёлок Шушенское

всего расходные обяза-
тельства по программе х х х х 303 003,699 49 143,595 38 334,461 38 334,461 428 816,216

в том числе по ГРБС:
Администрация Шушен-
ского района 009 х х х 303 003,699 49 143,595 38 334,461 38 334,461 428 816,216

Подпрограмма  Благоустройство по-
селка Шушенское

всего расходные обяза-
тельства по программе х х х х 303 003,699 49 143,595 38 334,461 38 334,461 428 816,216

в том числе по ГРБС:
Администрация Шушен-
ского района 009 х х х 303 003,699 49 143,595 38 334,461 38 334,461 428 816,216

Мероприятие 
№ 1

Организация улич-
ного освещения в 
границах посёлка 
Шушенское

всего расходные обяза-
тельства по программе х х х х 9 239,529 9096,250 9096,250 9096,250 36 528,279

в том числе по ГРБС:
Администрация Шушен-
ского района 009 0503 0310080280 244 3 372,764 2 576,250 2 576,250 2 576,250 11 101,514

Администрация Шушен-
ского района 009 0503 0310080280 247 5 866,765 6 520,000 6 520,000 6 520,000 25 426,765

Мероприятие 
№ 2

Организация благо-
устройства и озе-
ленения в границах 
посёлка Шушенское

всего расходные обяза-
тельства по программе х х х х 24 608,220 25 959,450 25 359,355 25 359,355 101 286,380

в том числе по ГРБС:
Администрация Шушен-
ского района 009 0503 0310080260 111 0,000 6262,329 0,000 0,000 6 262,329

Администрация Шушен-
ского района 009 0503 0310080260 119 0,000 1891,223 0,000 0,000 1 891,223

Администрация Шушен-
ского района 009 0503 0310080260 244 24 608,220 17429,948 25 359,355 25 359,355 92 756,878

Администрация Шушен-
ского района 009 0503 0310080260 247 0,000 375,950 0,000 0,000 375,950

Мероприятие
№ 3

Предоставление 
средств за содей-
ствие развитию нало-
гового потенциала 

всего расходные обяза-
тельства по программе х х х х 116,796 244,000 0,000 0,000 360,796

в том числе по ГРБС:
Администрация Шушен-
ского района 009 0503 0310077450 244 116,796 244,000 0,000 0,000 360,796

Мероприятие 
№ 4

Расходы на содержа-
ние и ремонт видео-
наблюдения

всего расходные обяза-
тельства по программе х х х х 0,000 133,303 0,000 0,000 133,303

в том числе по ГРБС:
Администрация Шушен-
ского района 009 0503 0310088017 244 0,000 133,303 0,000 0,000 133,303



3

Мероприятие 
№ 5

Содержание мест за-
хоронения в границах 
посёлка Шушенское

всего расходные обяза-
тельства по программе х х х х 1 610,000 2 298,971 2 299,000 2 299,000 8 506,971

в том числе по ГРБС:
Администрация Шушен-
ского района 009 0503 0310080270 244 1 610,000 2 298,971 2 299,000 2 299,000 8506,971

Мероприятие 
№ 6

Улучшение техни-
ческого состояния 
муниципального 
жилищного фонда

всего расходные обяза-
тельства по программе х х х х 195,259 398,459 398,459 398,459 1 390,636

в том числе по ГРБС:
Администрация Шушен-
ского района 009 0501 0310081030 244 195,259 398,459 398,459 398,459 1 390,636

Мероприятие 
№ 7

Софинансирование 
муниципальных про-
грамм формирования 
современной город-
ской среды

всего расходные обяза-
тельства по программе х х х х 9 658,137 9 063,162 1 181,397 1 181,397 21 084,093

в том числе по ГРБС:
Администрация Шушен-
ского района 009 0503 031F255550 244 7 118,560 7 014,397 974,215 974,215 16 081,387

Администрация Шушен-
ского района 009 0409 031F255550 244 2 539,577 2 048,765 207,182 207,182 5 002,706

Мероприятие 
№ 8

Расходы на реали-
зацию мероприятий 
по благоустройству 
территории в рамках 
единой концепции 

всего расходные обяза-
тельства по программе х х х х 257 575,758 0,000 0,000 0,000 257 575,758

в том числе по ГРБС:
Администрация Шушен-
ского района 009 0503 03100S8440 244 175 275,748 0,000 0,000 0,000 175 275,748

Администрация Шушен-
ского района 009 0409 03100S8440 244 82 300,010 0.000 0.000 0.000 82 300,010

Мероприятие 
№ 9

Расходы на обеспе-
чение деятельности 
(оказание услуг, ра-
бот) учреждений за 
счет средств от при-
носящей доход дея-
тельности   

всего расходные обяза-
тельства по программе х х х х 0,000 1950,000 0,000 0,000 1950,000

в том числе по ГРБС:

Администрация Шушен-
ского района 009 0409 0310088022 111 0,000 149,770 0,000 0,000 149,770

Администрация Шушен-
ского района 009 0409 0310088022 119 0,000 45,230 0,000 0,000 45,230

Администрация Шушен-
ского района 009 0503 0310088022 111 0,000 599,078 0,000 0,000 599,078

Администрация Шушен-
ского района 009 0503 0310088022 119 0,000 180,922 0,000 0,000 180,922

Администрация Шушен-
ского района 009 0503 0310088022 244 0,000 975,000 0,000 0,000 975,000

*в случае необходимости внесения изменений в действующую программу, возможно добавление столбца/ов с указанием информации об отчетном/текущем финансовом 
периоде

Начальник отдела благоустройства и ЖКХ
администрации Шушенского района                                                                                                                               Н.Н. Каштункова

Приложение № 2 к постановлению 
администрации Шушенского района от 23.10.2024 г. № 1655

Приложение N 2
к муниципальной программе посёлка Шушенское

 «Благоустройство территории муниципального образования посёлок Шушенское»                                                                                                                                                                                                 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов 
на реализацию целей муниципальной программы посёлка Шушенское с учетом источников финансирования,

в том числе по уровням бюджетной системы

Статус

Наименование муниципаль-
ной программы, подпрограм-
мы муниципальной програм-

мы

Уровень бюджетной 
системы/источники 
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
отчетный фи-

нансовый

год*

2023

текущий

финансовый

год

2024

1-й год 

планового пери-
ода

2025

2-й год 

планового пери-
ода

2026
Итого за период

план план план план
М у н и ц и п а л ь н а я 
программа

Благоустройство территории 
муниципального образования 
посёлок Шушенское

Всего 303 003,699 49 143,595 38 334,461 38 334,461 428 816,216
в том числе:
федеральный бюджет 8 669,723 7 952,229 0,000 0,000 16 621,952
краевой бюджет 255 573,097 662,538 514,696 514,696 257 265,027
районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты поселений 38 665,316 40 347,227 37 638,164 37 638,164 154 288,871
внебюджетные источ-
ники 95,563 181,601 181,601 181,601 640,366

юридические лица 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Подпрограмма Благоустройство посёлка 

Шушенское
Всего 303 003,699 49 143,595 38 334,461 38 334,461 428 816,216
в том числе:
федеральный бюджет 8 669,723 7 952,229 0,000 0,000 16 621,952
краевой бюджет 255 573,097 662,538 514,696 514,696 257 265,027
районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты поселений 38 665,316 40 347,227 37 638,164 37 638,164 154 288,871
внебюджетные источ-
ники 95,563 181,601 181,601 181,601 640,366

юридические лица 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Мероприятие № 1 Организация уличного осве-

щения в границах посёлка 
Шушенское

Всего 9 239,529  9 096,250  9 096,250  9 096,250  36 528,279
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты поселений 9 239,529 9 096,250  9 096,250  9 096,250  36 528,279
внебюджетные источ-
ники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

юридические лица 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



4

Мероприятие № 2 Организация благоустрой-
ства и озеленения в границах 
посёлка Шушенское

Всего 24 608,220 25 959,450 25 359,355 25 359,355 101 286,380
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты поселений 24 608,220 25 959,450 25 359,355 25 359,355 101 286,380
внебюджетные источ-
ники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

юридические лица 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Мероприятие № 3 Предоставление средств за 

содействие развитию налого-
вого потенциала

Всего 116,796 244,000 0,000 0,000 360,796
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 116,796 244,000 0,000 0,000 360,796
районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты поселений 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные источ-
ники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

юридические лица 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Мероприятие № 4 Расходы на содержание и ре-

монт видеонаблюдения
Всего 0,000 133,303 0,000 0,000 133,303
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты поселений 0,000 133,303 0,000 0,000 133,303
внебюджетные источ-
ники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

юридические лица 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Мероприятие № 5 Содержание мест захоро-

нения в границах посёлка 
Шушенское

Всего 1 610,000 2 298,971 2 299,000 2 299,000 8 506,971
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты поселений 1 610,000 2 298,971 2 299,000 2 299,000 8 506,971
внебюджетные источ-
ники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

юридические лица 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Мероприятие № 6 Улучшение технического 

состояния муниципального 
жилищного фонда

Всего 195,259 398,459 398,459 398,459 1 390,636
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты поселений 195,259 398,459 398,459 398,459 1 390,636
внебюджетные источ-
ники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

юридические лица 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Софинансирование муници-
пальных программ формиро-
вания современной городской 
среды

Всего 9 658,137 9 063,162 1 181,397 1 181,397 21 084,093
Мероприятие № 7 в том числе:

федеральный бюджет 8 669,723 7 952,229 0,000 0,000 16 621,952
краевой бюджет 456,301 418,538 514,696 514,696 1 904,231
районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты поселений 436,550 510,794 485,100 485,100 1 917,544
внебюджетные источ-
ники 95,563 181,601 181,601 181,601 640,366

юридические лица 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Мероприятие № 8 Расходы на реализацию ме-

роприятий по благоустройству 
территории в рамках единой 
концепции

Всего 257 575,758 0,000 0,000 0,000 257 575,758
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 255 000,000 0,000 0,000 0,000 255 000,000
районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты поселений 2 575,758 0,000 0,000 0,000 2 575,758
внебюджетные источ-
ники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

юридические лица 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Мероприятие № 9 Расходы на обеспечение де-

ятельности (оказание услуг, 
работ) учреждений за счет 
средств от приносящей доход 
деятельности   

Всего 0,000 1950,000 0,000 0,000 1950,000
в том числе:
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджеты поселений 0,000 1950,000 0,000 0,000 1950,000
внебюджетные источ-
ники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

юридические лица 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

*в случае необходимости внесения изменений в действующую программу, возможно добавление столбца/ов с указанием информации об отчетном/текущем финансовом 
периоде

Начальник отдела благоустройства и ЖКХ
администрации Шушенского района                                                                                                                                        Н.Н. Каштункова

Приложение № 3 к постановлению 
администрации Шушенского района от 23.10. 2024 г. № 1655

Приложение № 2 
к подпрограмме «Благоустройство посёлка Шушенское»

Перечень мероприятий подпрограммы 



5

Цели, задачи, меро-
приятия подпрограм-

мы ГР
БС

 

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 
(тыс. руб.), годы

Ожидаемый результат (крат-
кое описание) от реализации 
подпрограммного мероприя-
тия (в натуральном выраже-

нии)

ГР
БС

Рз
П

р

Ц
С

Р

ВР

отчетный 
финансовый 

год*
2023

текущий 
финансовый 

год
2024

1-й год 
планового 
периода 

2025

2-й год 
планового пе-

риода 2026

Итого за пе-
риод

Цель подпрограммы: повышение уровня благоустройства, эстетической привлекательности, комфортности территории посёлка Шушенское для удовлетворения потребно-
стей населения в благоприятных условиях проживания
Задача 1 Обеспечение надлежащего технического состояния сетей, объектов уличного освещения

Мероприятие 1
Организация уличного 
освещения в границах 
поселка Шушенское 009 0503 0310080280 244

3 372,764 2 576,250 2 576,250 2 576,250 11 101,514 Содержание в исправном 
состоянии

объектов уличного освеще-
ния (п.1.1.1; 1.1.2 прил. № 1 к 

паспорту программы)

009 0503 0310080280 247
5 866,765 6 520,000 6 520,000 6 520,000 25 426,765 Своевременная оплата элек-

трической
энергии по уличному освеще-

нию
Задача 2 Содержание и текущее обслуживание существующих объектов благоустройства
Мероприятие 2
Организация благоу-
стройства и озелене-
ния в границах посёл-
ка Шушенское

009 0503 0310080260 111 0,000 6 262,329 0,000 0,000 6 262,329 Улучшение экологической 
обстановки и создание среды, 
комфортной для проживания 
жителей поселка, совершен-
ствование эстетического со-
стояния территорий, улучше-
ние качества существующих 
зеленых зон, круглогодичное
обеспечение надлежащего 

содержания
территорий. (п.1.1.3; 1.1.4; 
1.1.5 прил. № 1 к паспорту 

программы)

009 0503 0310080260 119 0,000 1 891,224 0,000 0,000 1 891,224
009 0503 0310080260 244 24 608,22 17 429,948 25 359,355 25 359,355 92 756,878

009 0503 0310080260 247 0,000 375,950 0,000 0,000 375,950

Мероприятие 3
П р е д о с т а в л е н и е 
средств за содействие 
развитию налогового 
потенциала

009 0503 0310077450 244 116,796 244,000 0,000 0,000 360,796
Приобретение и установка 1 
светильника и замена стекол 
на остановочных павильонах

Мероприятие 4
Расходы на содержа-
ние и ремонт видеона-
блюдения

009 0503 0310088017 244 0,000 133,303 0,000 0,000 133,303 Ремонт щита видеонаблюде-
ния на центральной площади

Задача 3 Создание оптимальных условий для посещений и ухода за местами захоронений в границах посёлка Шушенское
Мероприятие 5
Содержание мест за-
хоронения в границах 
поселка Шушенское 009 0503 0310080270 244 1 610,000 2 298,971 2 299,000 2 299,000 8 506,971

Обеспечение содержания 
мест захоронений

согласно требованиям Правил
благоустройства п. Шушен-

ское (п.1.1.6 прил.№ 1 к 
паспорту программы)

Задача 4 Создание условий для приведения муниципального жилищного фонда в соответствии с санитарными, техническими и иными требованиями, обеспечивающими 
гражданам комфортные и безопасные условия проживания
Мероприятие 6
Улучшение техниче-
ского состояния муни-
ципального жилищно-
го фонда

009 0501 0310081030 244 195,259 398,459 398,459 398,459 1 390,636
Приведение в нормативное 
состояние муниципального 

жилищного фонда (82 объек-
та)

Задача 5 Повышение уровня благоустройства дворовых территорий и общественных пространств поселка Шушенское, в том числе с вовлечением заинтересованных лиц в 
реализацию мероприятий по благоустройству 
Мероприятие 7
Софинансирова
ние муниципальных 
программ формиро-
вания современной 
городской среды

009 0503 031F255550 244 7 118,560 7 014,397 974,215 974,215 16 081,387 Приведение в нормативное 
состояние дворовых и обще-
ственных территорий (п.1.1.8 
прил.№ 1 к паспорту програм-

мы)
009 0409 031F255550 244 2 539,577 2 048,765 207,182 207,182 5 002,706

Задача 6 Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования с соблюдением единых подходов к формированию современ-
ной городской среды на территории посёлка Шушенское
Мероприятие 8
Расходы на реализа-
цию мероприятий по 
благоустройству тер-
ритории в рамках еди-
ной концепции

009 0503 03100S8440 244 175 275,748 0,000 0,000 0,000 175 275,748 Создание условий для отдыха 
населения,

улучшение эстетического 
вида территории

поселения, приведение в нор-
мативное состояние 

общественных территорий 
(п.1.1.9 прил.№ 1 к паспорту 

программы)

009 0409 03100S8440 244 82 300,010 0,000 0,000 0,000 82 300,010

Мероприятие 9
Расходы на обеспе-
чение деятельности 
(оказание услуг, ра-
бот) учреждений за 
счет средств от прино-
сящей доход деятель-
ности   

009 0409 0310088022 111 0,000 149,770 0,000 0,000 149,770 В соответствии с муниципаль-
ным заданием

009 0409 0310088022 119 0,000 45,230 0,000 0,000 45,230
009 0503 0310088022 111 0,000 599,078 0,000 0,000 599,078
009 0503 0310088022 119 0,000 180,922 0,000 0,000 180,922
009 0503 0310088022 244 0,000 975,000 0,000 0,000 975,000



6

*в случае необходимости внесения изменений в действующую программу, возможно добавление столбца/ов с указанием информации об отчетном/текущем финансовом 
периоде

Начальник отдела благоустройства и ЖКХ
администрации Шушенского района                                                                                                                                          Н.Н. Каштункова

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
  АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  «25»10. 2024г.            пгт Шушенское № 1671

Об утверждении положения о комиссии по рассмотрению заявлений о предостав-
лении мер поддержки лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной 
военной операции, членам их семей, заявок на закупку товаров, работ (услуг) для 
специальной военной операции

В соответствии с частью 1 статьи 7, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь ст.18, 21 Устава Шушенского района, ПО-
СТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по рассмотрению заявлений о предоставлении мер под-
держки лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной опе-
рации, членам их семей, заявок на закупку товаров, работ (услуг) для специальной 
военной операции и утвердить её состав согласно приложению 1.

2. Утвердить положение о комиссии по рассмотрению заявлений о предостав-
лении мер поддержки лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной 
военной операции, членам их семей, заявок на закупку товаров, работ (услуг) для 
специальной военной операции согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого 
заместителя главы района Куйчика Р.В.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
газете «Ведомости» Шушенского района, подлежит размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления Шушенского района в сети Интернет https://
arshush.gosuslugi.ru. 

Глава Шушенского района                                                               Д.В. Джигренюк

Приложение 1
к постановлению администрации 

 Шушенского района
от 25.10.2024 № 1671

Состав 
комиссии по рассмотрению заявлений о предоставлении мер поддержки лицам, 

принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, членам их 
семей, заявок на закупку товаров, работ (услуг) для специальной военной операции

Куйчик
Роман Васильевич

Каблукова 
Наталья Геннадьевна

Рубцова 
Оксана Владимировна

члены комиссии:

Гордиенко 
Алексей Владимирович

Казаков 
Александр Николаевич

Виленская
Ирина Александровна

Демченко
Николай Владимирович

Климова 
Галина Александровна

Котова
Елена Александровна

Матвеева
Марика Савельевна

- первый заместитель главы района, председатель 
комиссии

- заместитель главы района по общественно-по-
литической работе, заместитель председателя 
комиссии

- начальник отдела документооборота, кадрового 
обеспечения и муниципального архива администра-
ции района, секретарь комиссии

- заместитель главы района по оперативным вопро-
сам

- заместитель главы района по жилищно-комму-
нальным и инфраструктурным вопросам

- руководитель финансового управления админи-
страции района

- официальный представитель Красноярской 
региональной общественной организации «Союз 
ветеранов специальной военной операции» (по 
согласованию)

- начальник отдела юридического и информацион-
ного обеспечения администрации района

- заместитель председателя Шушенского районного 
Совета депутатов (по согласованию)

- председатель общественной организации пенсио-
неров – ветеранов войны, труда, Вооруженных сил 
и правоохранительных органов (по согласованию)

Приложение 2 к постановлению
 администрации Шушенского района 
                        от 25.10.2024 № 1671

Положение о комиссии по рассмотрению заявлений о предоставлении мер под-
держки лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной опе-
рации, членам их семей, заявок на закупку товаров, работ (услуг) для специальной 

военной операции

1. Комиссия по рассмотрению заявлений о предоставлении мер поддержки лицам 
принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, членам их 
семей, заявок на закупку товаров, работ (услуг) для специальной военной операции 
(далее – Комиссия), создается администрацией Шушенского района в целях рассмо-
трения заявлений участников специальной военной операции, членов семей участни-
ков специальной военной операции о предоставлении единовременной материальной 
помощи, рассмотрения обращений уполномоченных органов о приобретении  това-
ров, работ (услуг) для специальной военной операции.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Феде-
рации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, Красноярского края, Уставом  Шушенского района иными норматив-
ными правовыми актами Шушенского района и  настоящим Положением.

3. В состав Комиссии входит председатель Комиссии, заместитель председателя Ко-
миссии, секретарь Комиссии и иные члены Комиссии.

4. Секретарь Комиссии, а в случае его отсутствия любой член Комиссии на которого 
возложены Комиссией функции секретаря Комиссии, организует подготовку и прове-
дение заседаний Комиссии, уведомляет членов Комиссии о времени и месте проведе-
ния заседаний Комиссии, ведет протоколы заседаний Комиссии, оформляет решения 
Комиссии.  

5. К полномочиям Комиссии относится:
 рассмотрение поступивших заявлений и документов от участников специальной во-

енной операции и членов их семей о предоставлении единовременной материальной 
помощи, принятие решение о предоставлении единовременной материальной помо-
щи и её размере или отказе в предоставлении единовременной материальной помо-
щи;

рассмотрение обращений от уполномоченных организаций о приобретении товаров, 
работ (услуг) для специальной военной операции, принятие решения о приобретении 
или об отказе в приобретении товаров, работ (услуг) для специальной военной опе-
рации.  

6. Заседания Комиссии проводятся не позднее 3 (трех) рабочих дней, следующих 
за днем поступления в Комиссию заявлений (обращений) от участников специальной 
военной операции, членов семей участников специальной военной операции о пре-
доставлении единовременной материальной помощи, обращений уполномоченных 
органов о приобретении товаров, работ (услуг) для специальной военной операции.

7. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие – заме-
ститель председателя Комиссии.

8. Заседания Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины членов Комиссии.

9. Предложения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос пред-
седательствующего на заседании Комиссии.

10. Предложения Комиссии оформляются решением, которое подписывается пред-
седателем Комиссии (или, в случае его отсутствия, заместителем председателя Ко-
миссии) и секретарем Комиссии (или, в случае его отсутствия, членом Комиссии, на 
которого возложены функции секретаря Комиссии).

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
  АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  «25»10.2024г.      пгт Шушенское                           № 1672

Об утверждении Положения о предоставлении мер поддержки участникам специаль-
ной военной операции и членам их семей

В соответствии с частью 1 статьи 7, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь ст.18, 21 Устава Шушенского района, ПО-
СТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о предоставлении мер поддержки участникам специальной 
военной операции и членам их семей согласно приложению.

2. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на первого заме-
стителя главы района Р.В. Куйчика.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Ведомости» Шушенского района, подлежит размещению на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления Шушенского района в сети Интернет https://arshush.
gosuslugi.ru. 

 Глава Шушенского района                                                                     Д.В. Джигренюк

                                                                        Приложение к постановлению
                                   администрации Шушенского района

                          от 25.10.2024 № 1672

Положение о предоставлении мер 
поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок поступления и расходования до-
бровольных пожертвований физических и юридических лиц на предоставление мер 
поддержки лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 
операции, членам их семей, закупку товаров, работ (услуг) (далее – добровольные 
пожертвования) и их дальнейшую передачу для специальной военной операции (да-
лее – Положение).

1.2. Получателем добровольных пожертвований является Администрация Шу-
шенского района, действующая от имени муниципального образования Шушенский 
район.

1.3. Перечисление добровольных пожертвований в виде денежных средств фи-
зическими и юридическими лицами осуществляется через банковские организации.



7

1.4. Добровольные пожертвования, зачисляются на единый счет районного бюд-
жета муниципального образования Шушенский район (далее – районный бюджет), от-
крытый в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю. 

1.5. При перечислении добровольных пожертвований в платежно-расчетных доку-
ментах в назначении платежа указывается цель направления расходования средств. 

Если в платежно-расчетных документах не определено на какие цели направляются 
добровольные пожертвования, то направление использования определяется в соот-
ветствии с решением о районном бюджете.

1.6. Добровольные пожертвования расходуются в соответствии со сводной бюджет-
ной росписью расходов районного бюджета на соответствующий финансовый год с 
учетом их фактического поступления в районный бюджет.

1.7. Средства, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использо-
ванию в очередном финансовом году на те же цели.

1.8. Добровольные пожертвования могут расходоваться:
на предоставление единовременной материальной помощи участникам специаль-

ной военной операции и членам их семей;
на закупку товаров, работ (услуг) для специальной военной операции, в соответ-

ствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 октября 2022 № 
1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановле-
ние Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616». 

 1.9. К участникам специальной военной операции относятся военнослужа-
щие, сотрудники, лица принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 
операции или непосредственно выполняющие (выполнявшие) задачи, связанные с 
ее проведением (далее – участник специальной военной операции).

 1.10. Для целей настоящего положения к членам семьи участника специаль-
ной военной операции относятся супруга (супруг), дети, не достигшие возраста 18 
лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательных организациях 
по очной форме обучения, (в том числе усыновленные и опекаемые/подопечные), 
родители (опекуны).

 1.11. Информацию и реквизиты счета для перечисления добровольных по-
жертвований разместить в социальных сетях и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления Шушенского района в сети Интернет: https://arshush.gosuslugi.
ru.

1.12. Информацию о поступлении добровольных пожертвований и их использо-
вании ежеквартально размещать на официальном сайте органов местного самоу-
правления Шушенского района с сети Интернет: https://arshush.gosuslugi.ru, отделом 
документооборота, кадрового обеспечения и муниципального архива администрации 
района (далее – отдел документооборота администрации района).

2. Порядок предоставления единовременной материальной помощи участникам 
специальной военной операции  и членам их семей 

2.1. Единовременная материальная помощь предоставляется участнику специаль-
ной военной операции или одному из членов семьи участника специальной военной 
операции.

 2.2. Единовременная материальная помощь предоставляется для решения 
социально-бытовых нужд участника специальной военной операции или членов  се-
мьи участника специальной военной операции. 

Размер единовременной материальной помощи по данному основанию составляет 
не более 20 000 рублей. 

 2.3. Единовременная материальная помощь может предоставляться члену 
семьи участника специальной военной операции погибшего (умершего) в ходе специ-
альной военной операции. Размер единовременной материальной помощи по данно-
му основанию составляет не более 25 000 рублей.

2.4. Для получения единовременной материальной помощи по основанию, указанно-
му в пункте 2.2 настоящего Положения, представляются следующие документы:

2.4.1. заявление о предоставлении единовременной материальной помощи согласно 
приложению 

2.4.2. документ, удостоверяющий личность заявителя;
2.4.3. свидетельство о заключении брака – для супруги/супруга;
2.4.4. свидетельство о рождении участника специальной военной операции – для 

родителей (опекунов);
2.4.5. свидетельства о рождении детей (в том числе усыновленных, опекаемых) 

участника СВО;
2.4.6. реквизиты счета для перечисления единовременной материальной помощи;
2.4.7. документы, подтверждающие регистрацию участника специальной военной 

операции по месту жительства или пребывания на территории Шушенского района;
2.4.8. справка из военкомата о призыве по мобилизации, либо иные документы, под-

тверждающие в соответствии с законодательством Российской Федерации участие в 
специальной военной операции;

2.4.9. документы, подтверждающие наличие печного отопления в жилом помеще-
нии, в котором проживает участник специальной военной операции или  члены семьи 
участника специальной военной операции (при обращении о предоставлении едино-
временной материальной помощи для приобретения твердого топлива);

2.5. По основанию, указанному в пункте 2.3. настоящего Положения, единовремен-
ная материальная помощь предоставляется члену семьи участника специальной во-
енной операции на основании заявления, поданного в администрацию района. 

Для получения единовременной материальной помощи, по основанию, указанному в 
пункте 2.3. настоящего положения члены семьи участника специальной военной опе-
рации представляют следующие документы:

2.5.1. заявление о предоставлении единовременной материальной помощи (в соот-
ветствии с приложением к настоящему Положению);

2.5.2. документ, удостоверяющий личность заявителя;
2.5.3. свидетельство о заключении брака – для супруги/супруга;
2.5.4. свидетельство о рождении участника специальной военной операции – для 

родителей (опекунов);
2.5.5. извещение (телеграмма) о смерти участника специальной военной операции;
2.5.6. реквизиты счета для перечисления единовременной материальной помощи;
2.5.7. документы, подтверждающие регистрацию участника специальной военной 

операции по месту жительства или пребывания на территории Шушенского района.
2.6. Все документы предоставляются в виде копий, заверенных в установленном за-

конодательном порядке.
Прием документов осуществляется отделом документооборота, кадрового обеспече-

ния и муниципального архива администрации района (далее – отдел документооборо-
та администрации района).

В случае предоставления копий документов, не заверенных в установленном законо-
дательном порядке, заявителем вместе с копиями предоставляются оригиналы, кото-
рые после заверения соответствующих копий документов отделом документооборота 
администрации района возвращаются заявителю.

2.7. Сотрудники отдела документооборота администрации района принимают от зая-
вителей документы, и не позднее следующего рабочего дня передают их для рассмо-
трения в специально созданную администрацией района комиссию по рассмотрению 
заявлений о предоставлении мер поддержки лицам, принимающим (принимавшим) 

участие в специальной военной операции, членам их семей, заявок на закупку това-
ров, работ (услуг) для специальной военной операции (далее – Комиссия).

2.8. Комиссия по результатам рассмотрения полученных документов, принимает ре-
шение о предоставлении единовременной материальной помощи, либо об отказе в 
предоставлении единовременной материальной помощи. 

2.9. На основании принятого комиссией решения о предоставлении единовременной 
материальной помощи, отдел документооборота администрации района в течение 
трех рабочих дней готовит проект распоряжения о предоставлении единовременной 
материальной помощи за счет средств добровольных пожертвований, поступивших 
на счет районного бюджета.

 2.10. Единовременная материальная помощь оказывается при наличии средств, по-
ступивших на счет районного бюджета в виде добровольных пожертвований.

2.11. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной материальной по-
мощи являются:

2.11.1. лицо не является (не являлось) участником СВО на день обращения заявите-
ля за единовременной материальной помощью;

2.11.2. статус заявителя не соответствует требованиям пункта 1.9. и 1.10. настоящего 
Положения;

2.11.3. участник специальной военной операции или члены семьи участника специ-
альной военной операции не зарегистрированы по месту жительства или пребывания 
на территории Шушенского района;

2.11.4. не предоставление или предоставление не в полном объеме документов, ука-
занных в пунктах 2.4 и 2.5 настоящего Положения;

2.11.5. предоставление заведомо недостоверных сведений, влияющих на право пре-
доставления единовременной материальной помощи;

2.11.6. отсутствие необходимого объема средств добровольных пожертвований на 
счете, указанном в пункте 1.4 настоящего Положения.

3. Порядок приобретения и передачи товаров, работ (услуг)  

3.1. Для целей настоящего Положения под товарами, работами (услугами) для 
специальной военной операции понимаются, в том числе товары двойного назначе-
ния, беспилотные летательные аппараты, средства радиосвязи, электроники, при-
боров ночного видения, тепловизионные бинокли и прицелы, средства обнаружения 
беспилотных летательных аппаратов, приборы обнаружения оптических, лазерных 
и иных систем наведения, автотранспорта и автозапчастей, обмундирование, тури-
стическое снаряжение, лекарственные препараты и медицинские изделия, средства 
личной гигиены, продовольствие, стройматериалы и инструменты, обработанный и 
необработанный лесоматериал, работы (услуги)  (далее – товары для СВО).

3.2. Закупка товаров для СВО и передача осуществляется на основании заявок, 
направленных уполномоченными Министерством обороны Российской Федерации 
центральными органами военного управления (иными подразделениями), органами 
управления военных округов, территориальными органами, в том числе военными 
комиссариатами, подведомственными Министерству обороны Российской Федера-
ции учреждениями (далее - уполномоченный орган Министерства обороны), терри-
ториальными органами Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
воинскими частями, подразделениями (органами), организациями войск националь-
ной гвардии Российской Федерации и территориальными органами Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации, администрации Шушен-
ского района, содержащих наименование и количество товаров и (или) результатов 
выполненных работ (оказанных услуг).

3.3. Отдел документооборота администрации района принимает от органов, органи-
заций, учреждений, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения обращения и не 
позднее следующего рабочего дня передает для рассмотрения в Комиссию.

3.4. Комиссия по результатам рассмотрения полученных обращений, принимает ре-
шение о приобретении, либо об отказе в приобретении товаров для СВО. 

3.5. На основании принятого Комиссией решения, отдел документооборота админи-
страции района в течение трех рабочих дней готовит проект распоряжения о приобре-
тении товаров для СВО за счет средств добровольных пожертвований.

3.6. Приобретение товаров для СВО осуществляется при наличии средств, поступив-
ших в виде добровольных пожертвований. 

3.7. Передача товаров для СВО администрацией Шушенского района в федераль-
ную собственность осуществляется на безвозмездной основе с оформлением актов о 
приеме-передаче.

3.8. Основаниями для отказа в приобретении товаров для СВО являются:
3.8.1. несоответствие товаров для СВО, указанных в обращении (заявке) товарам, 

указанным в пункте 3.1 настоящего Положения.
3.8.2. поступившее обращение (заявка) подано органом, организацией, учрежде-

нием не указанными в пункте 3.2 настоящего Положения;
3.8.3. отсутствие необходимого объема средств добровольных пожертвований на 

счете, указанном в пункте 1.4 настоящего Положения.

Приложение к Положению
о предоставлении мер поддержки участникам специальной военной операции и 

членам их семей

В администрацию Шушенского района
                                                                 от 

                                                                          _____________________________
(ф. и. о.)

_____________________________,
проживающего(ей) по адресу:

_____________________________
_____________________________
_____________________________

Место регистрации
_____________________________
_____________________________
_____________________________

Контактный телефон
_____________________________

Заявление

Прошу предоставить мне, 
_______________________________________________________________________ 

   (фамилия, имя, отчество)
_______________________________________________________________________



8

единовременную материальную помощь, как участнику СВО, члену семьи участника 
СВО (ненужное зачеркнуть)

_______________________________________________________________________
(Ф.И.О. участника СВО)

_______________________________________________________________________
(указать родственную связь: сын/дочь, супруга/супруг, родитель/опекун)

_______________________________________________________________________

На следующие цели:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

 За достоверность сообщаемых мною сведений несу ответственность в соот-
ветствии с действующим законодательством.

 Даю согласие на обработку персональных данных согласно Федерального 
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

Приложение:
(в соответствии с пунктом 2.4. или 2.5. Положения о предоставлении в единовремен-

ной материальной помощи членам семей лиц, принимающих участие в специальной 
военной операции)

«____» ________________ 20____г.
______________________________ (подпись)

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.10.2024                               пгт Шушенское                                              № 1678

 
«О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Шушенского 

района от 10.04.2019 № 318 «Об утверждении перечня мест отбывания исправитель-
ных работ на территории Шушенского района» (ред. от 08.08.2019 №318, от 03.07.2020 
№ 591, от 25.11.2020 № 1006, от 15.03.2021 № 255, от 16.06.2021 № 682, от 05.07.2021 
№ 747, от 28.07.2021 № 836, от 06.09.2021 №959, от 07.10.2021 № 1093, от 01.02.2022 
№111, от 29.03.2022 №390, от 26.05.2022 № 747, от 29.06.2022 № 959, от 07.09.2022 № 
1322, от 06.12.2022 № 1860, от 19.12.2022 № 1934, от 28.02.2023 № 249, от 26.06.2023 
№ 929, от 27.12.2023 № 1883, от 22.04.2024 № 591, от 22.05.2024 № 739, от 02.08.2024  
№ 1184, от 04.09.2024 № 1386)

В соответствии со статьёй 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьёй 39 
Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", руководствуясь статьями  15,19, 21 Устава Шушенского рай-
она, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Шушенского района от 10.04.2019 № 318 

«Об утверждении перечня мест отбывания исправительных работ на территории Шу-
шенского района» следующие изменения:

1.1. Приложение "Перечень мест отбывания исправительных работ на территории 
Шушенского района" изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-
ния в газете «Ведомости» Шушенского района.

Исполняющий полномочия
главы Шушенского района                                                                        Р.В. Куйчик

Приложение к постановлению администрации Шушенского района 
от 29.10.2024 № 1678

Перечень
мест отбывания исправительных работ на территории Шушенского района

№ Наименование организации Место нахождения
1. Муниципальное унитарное

предприятие "Шушенский рынок"

администрации  поселка

Шушенское

662710, Красноярский край, Шушенский 
район, пгт. Шушенское, ул. Пионерская, 7.

2. Муниципальное унитарное пред-
приятие Шушенского района

"Водоканал"

662712, Красноярский край, Шушенский 
район, пгт. Шушенское, ул. Горького, 22.

3. Муниципальное бюджетное уч-
реждение  «Чистый поселок»

администрации пгт. Шушенское

662710, Красноярский край, Шушенский 
район, пгт. Шушенское, ул. Пионерская, 9.

4. Муниципальное унитарное пред-
приятие "Память" поселка Шушен-
ское

662712, Красноярский край, Шушенский 
район, пгт. Шушенское, Квартал строите-
лей, 14.

5. Муниципальное унитарное пред-
приятие "Водоканал" Ильичевского

сельсовета

662733, Красноярский край, Шушенский 
район, п. Ильичево, ул. Производствен-
ная, 7.

6. Муниципальное унитарное пред-
приятие "Водоканал" Синеборского

сельсовета

662722,  Красноярский край, Шушенский 
район, п. Синеборск, микрорайон 3-й, дом 
31.

7. Муниципальное унитарное пред-
приятие "Водоканал" Иджинского

сельсовета

662730,  Красноярский край, Шушенский 
район, с. Каптырево, ул. Школьная 31.

8. Муниципальное унитарное пред-
приятие "Казанцевский водоканал" 
Казанцевского сельсовета

662721, Красноярский край, Шушенский 
район, с. Казанцево, ул Ленина, 4.

9. Акционерное общество "Шушен-
ская птицефабрика"

662711, Красноярский край, Шушенский 
район, пгт. Шушенское, ул. Первомайская, 
дом 60.

10. Общество с ограниченной ответ-
ственностью "Шушенский хлебза-
вод"

662713, Красноярский край, Шушенский 
район, пгт. Шушенское, микрорайон 2-й, 
52.

11. Акционерное общество "Краевое 
автотранспортное предприятие" 
(Шушенский филиал) 

662710, Красноярский край, Шушенский 
район, пгт. Шушенское, ул. Пионерская, 
дом 19.

12. КФХ Паппининой Анастасии Нико-
лаевны 

662736, Красноярский край, район Шушен-
ский, село Субботино

13. ИП Пестриков Владимир Петрович 662712, Красноярский край, район Шушен-
ский, пгт Шушенское, ул. Горького 26 (стан-
ция технического обслуживания)

14. Общество с ограниченной ответ-
ственностью «Альфа»

662712, Красноярский край, Шушенский 
район, пгт. Шушенское, ул Горького, дом 
67, корпус А

15. ИП Белевский Виталий Павлович 662713, Красноярский край, район Шушен-
ский, пгт Шушенское

16. ИП Ян Алексей Тенович 662730, Красноярский край, район Шушен-
ский, с. Новопокровка.

17. Краевое государственное бюджет-
ное учреждение здравоохранения 
"Шушенская районная больница"

662712, Красноярский край, р-н Шушен-
ский, пгт Шушенское, ул. Первомайская, 
д. 54

18. ИП КФХ Зубарева Наталья 
Владимировна 

662733, Красноярский край, район Шушен-
ский, п. Ильичево. (Ильчевский сельсовет)

19. ИП Ермолаев Егор Владимирович Красноярский край, р-н Шушенский, пгт 
Шушенское

20. КФХ Боровика Павела Васильеви-
ча

Красноярский край, р-н Шушенский, пгт 
Шушенское

21. Общество с ограниченной

ответственностью "Самоцветы"

662710, Красноярский край, р-н Шушен-
ский, п Красный хутор, ул. Дорожная, д.1

22. Общество с ограниченной

ответственностью "Борус Плюс"

662732, Красноярский край, р-н Шушен-
ский, с Сизая, ул. Шахматная,

д.25
23. ИП Измайлов Сейт-Али Султано-

вич

(ОГРНИП 318060800004090)

662713, Красноярский край, район Шушен-
ский, пгт Шушенское

24. Общество с ограниченной 
ответственностью "Грей Тек" (мага-
зин «Пятёрочка»)

662710, Красноярский край, район Шушен-
ский, пгт Шушенское, микрорайон 3, дом 
6А.

25. ИП Косарева Марина Николаевна, 
(кафе «Бурятские позы»)

662721, Красноярский край, район Шушен-
ский, с. Казанцево, ул. Ленина, 17-Б

26. Общество с ограниченной 
ответственностью "Жилфонд"

662710,

Красноярский край, Шушенский район, пгт 
Шушенское, мкр. 2-й, д. 4

27. Общество с ограниченной 
ответственностью  УК «Гарантия»

662710, Красноярский край, район Шушен-
ский, пгт Шушенское, микрорайон 2, дом 
21, кв.42.

28. Общество с ограниченной 
ответственностью «Арко»

662710, Красноярский край, Шушенский 
район, пгт. Шушенское, ул. Пионерская 
улица, 17 а

29. ИП Ерченко Татьяна Анатольевна 662710, Красноярский край, Шушенский 
район, пгт. Шушенское, ул. Комсомоль-
ская, д.12

30. КФХ Юдина Антона Николавича 662713, Красноярский край, Шушенский 
район, пгт. Шушенское, ул. Первомайская, 
58

31. Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение Казанцевская
средняя общеобразовательная
школа имени Героя Советского
Союза Александра Антоновича
Семирадского

662721, Красноярский край, р-н 
Шушенский, с. Казанцево, ул. Ленина,
д.6

32. Общество с ограниченной 
ответственностью "ИДЕЯ" 

662713, Красноярский край, Шушенский 
район, Шушенское поселок городского 
типа, Крупской улица, 22.
(Красноярский край, Шушенский район, с. 
Казанцево, ул. Первомайская, 4, магазин 
«ЛЕГЕНДА»)

33. ИП Кулеш Александр Валерьевич
(ОГРНИП 305244210 300012)

662710, Красноярский край, Шушенский 
район пгт, Шушенское, ул. Пионерская, 9 
(прачечная)

34. ИП Гладышева Зоя Владимировна
(ОГРНИП 818246800073335)

662710, Красноярский край, Шушенский 
район пгт, Шушенское, ул. Пионерская,21 
корпус Б

35. МУП «Водоканал» Ильичевского 
сельсовета

662733, Красноярский край, Шушенский 
район п. Ильичево, ул. Производственная, 
д.7.



9

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      от  01.11.2024 г.                    пгт. Шушенское                    № 1718

О признании утратившими силу постановлений администрации Шушенского района

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставами Шушенского района и посёлка 
Шушенское, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу постановления администрации Шушенского района:
1.1.  от 08.06.2022 № 838 «Об определении управляющей организации для временного 

управления многоквартирными домами, в отношении которых собственниками 
помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом 
или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая 
организация»;

1.2. от 30.09.2022 №1450 «О внесении изменений в постановление администрации 
Шушенского района от 08.06.2022 № 838 «Об определении управляющей организации 
для временного управления многоквартирными домами, в отношении которых 
собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления 
таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена 
управляющая организация».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Шушенского района по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам 
Казакова А.Н.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Ве-
домости» Шушенского района, подлежит размещению на официальном сайте адми-
нистрации Шушенского района и в государственной информационной системе жилищ-
но-коммунального хозяйства.

Исполняющий полномочия
главы Шушенского района                                                                           Р.В. Куйчик

СООБЩЕНИЕ
о возможном установлении публичного сервитута

Администрация Шушенского района в соответствии со ст.ст. 5, 23, 39.37, 39.39, 39.42, 
39.43 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает о возможном установле-
нии публичного сервитута  на основании ходатайства Публичного акционерного об-
щества «Россети Сибирь» (660021, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Бограда, 
144а, ОГРН 1052460054327, ИНН 2460069527) в  целях строительства и эксплуатации 
объектов электросетевого хозяйства, необходимых для технологического присоеди-
нения к сетям инженерно-технического обеспечения в соответствии с инвестиционной 
программой на 2024 – 2028 годы, утвержденной приказом Министерства энергетики 
Российской Федерации от 19.12.2023 № 23@ «Об утверждении инвестиционной про-
граммы ПАО «Россети Сибирь» на 2024 – 2028 годы и изменений, вносимых в инве-
стиционную программу ПАО «Россети Сибирь», утвержденную приказом Минэнерго 
России от 24.11.2024 № 27@», договором об осуществлении технологического при-
соединения к электрическим сетям от 19.02.2020 №20.2400.7173.19, площадью  1961 
кв.м в отношении:

            части земельного участка площадью 375 кв.м, входящей в границы земель-
ного участка с кадастровым номером 24:42:0501001:462, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Красноярский край, Шушенский район, территория Каптырев-
ского сельсовета, вблизи с.Шунеры, в кадастровом квартале 24:42:0501001;

           земель, государственная собственность на которые не разграничена, пло-
щадью 1586 кв. м, расположенных в границах кадастровых кварталов 24:42:0501001, 
24:42:2802001, по адресу: Красноярский край, Шушенский район, с. Шунеры.

           Срок публичного сервитута: 49 (сорок девять) лет.
  Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается пу-

бличный сервитут, и иные заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описа-
нием местоположения границ, а также подать заявление об учете прав на земельные 
участки в течение 15 дней со дня опубликования настоящего сообщения по адресу: 
Красноярский край, Шушенский район, пгт Шушенское, ул.Ленина, 64, 1 этаж, кабинет 
№26, понедельник – пятница с 08-00 до 12-00, с 13-00 до 17-00, e-mail: arshush@43.
krskcit.ru, тел. 8 (39139)3-17-64.

            Настоящее сообщение опубликовано в газете «Ведомости» Шушенского 
района, в газете «Сельчанка», размещено на официальном сайте муниципального 
образования Шушенский район в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет»  https://arshush.gosuslugi.ru, на официальном сайте Каптыревского сельсове-
та Шушенского района Красноярского края в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» http://www.kaptirevo.ru, размещено на информационных щитах.  

Исполняющий полномочия
главы Шушенского района                                                                           Р.В. Куйчик  

Описание местоположения границ публичного сервитута
СВЕДЕНИЯ О ГРАНИЦАХ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Местоположение границ публичного 
сервитута Красноярский край, г. Красноярск

Система координат МСК 167, зона 4 
Метод определения координат Аналитический метод
Площадь земельного участка 1961 кв. м

Средняя квадратическая погрешность 
положения характерной точки (Mt), м 0,1

Обозначение характерных точек границ
Координаты, м

X Y

1 312524.01 11015.80

2 312468.44 11045.51

3 312394.02 11104.58

4 312380.50 11124.94

5 312372.42 11154.09

6 312362.16 11184.96

7 312358.80 11183.91

8 312368.59 11152.94

9 312376.81 11123.25

10 312391.04 11101.84

11 312466.23 11042.15

12 312522.67 11011.98

13 312586.36 11000.19

14 312593.55 11000.43

15 312601.93 10997.32

16 312622.83 10996.75

17 312658.66 10983.10

18 312670.11 10975.79

19 312678.68 10963.42

20 312692.85 10923.60

21 312698.77 10921.79

22 312683.16 10965.53

23 312674.76 10977.37

24 312662.39 10986.72

25 312623.48 11000.90

26 312604.17 11002.10

1 312524.01 11015.80 
 

 
 

 
Масштаб 1:2500 

Условные обозначения: 

 
Характерная точка границы публичного сервитута 

 
Граница публичного сервитута 

 
Инженерное сооружение, в целях размещения которого устанавливается 
публичный сервитут 

 
Часть границы,  сведения  ЕГРН о которой позволяют однозначно 
определить ее положение на местности 

:323 Надписи кадастрового номера земельного участка 
24:42:0501001 Обозначение кадастрового квартала 

 
Граница кадастрового квартала 

Отпечатано в ОАО «Типография «Хакасия»
655017, Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Щетинкина, 32

Тираж 999 экз. Заказ № 790

Адрес редакции: 662713, Красноярский край,
Шушенский р-н, п. Шушенское, ул. Ленина, 64.

Факс: 8 (39139) 3-15-42

Учредители: Администрация
Шушенского района,

Районный Совет депутатов

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00


